
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   23   del   19-02-13

PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2013/2014

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di febbraio, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 10:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- la Provincia di Cagliari – Ass.to alla P.I., Edilizia Scolastica e Sicurezza, Condizione Giovanile -  

con nota acquisita al prot.2839 del 12.2.2013, rettificata con nota acquisita al prot. n. 3007  del 
14.20.2013, ha dato avvio al processo di dimensionamento della rete scolastica per l’A.S. 
2012/2013, secondo quanto previsto dalle linee guida per il Piano dell’offerta formativa, di 
ridefinizione e di dimensionamento della rete e delle istituzioni scolastiche per l’anno scolastico 
2013/2014 stabilite nella deliberazione di Giunta Regionale n. 7/16 del 5/2/2013, convocando,la 
Conferenza provinciale di apertura dei lavori; 

- con successiva nota acquisita al prot. n. 3048 del 15.2.2013 la Provincia di Cagliari – Ass.to alla 
P.I., Edilizia Scolastica e Sicurezza, Condizione Giovanile -  ha convocato il tavolo territoriale 
per discutere sul piano di dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa per 
l’anno scolastico 2012/2013; 

 
CONSIDERATO che  nel Comune di Decimomannu sono presenti: 
 
1) l’Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci comprendente la scuola dell’Infanzia, la scuola 

Primaria e la scuola Secondaria di primo grado, la cui utenza complessivamente pari a n. 754 è 
così suddivisa: 

 
           Ordine Scolastico  Numero Utenti                 
 
           Scuola dell’Infanzia      151 
                  
           Scuola Primaria        347                                  
 
           Scuola Secondaria primo grado       256                    
   
2) un Istituto Tecnico Commerciale per ragionieri e geometri frequentato da n. 857   studenti. 
 
3) una scuola materna privata presso la quale risultano frequentanti n. 85 bambini, con  una lista 

d'attesa di circa 30 bambini;  
 
4) un nido d’infanzia privato  che complessivamente eroga il servizio a circa n. 35 utenti. 
 
 
RITENUTO di confermare l'attuale assetto della rete scolastica, configurata come Istituto 
Comprensivo, anche alla luce di quanto disposto dalla normativa vigente; 
 
RAVVISATI altresì:  
- la necessità di potenziare il numero di sezioni della scuola dell'infanzia in quanto attualmente 

sono funzionanti n. 6 classi che accolgono un totale dì 151 bambini, apparato del tutto 
insufficiente per la popolazione in età prescolare poiché  ormai da diversi anni, a causa del 
notevole aumento  della crescita demografica registrata negli ultimi anni nel comune, con una 
percentuale di crescita media demografica pari al 17%, con riferimento agli ultimi quattro anni, 
non si riesce a soddisfare tutte le esigenze, rimanendo alcuni bambini in lista d'attesa; 

- l’opportunità, In considerazione delle esigenze segnalate dai cittadini, della presenza all’interno 
del territorio comunale di un istituto di scuola secondaria di secondo grado con indirizzo 
umanistico (Liceo Classico/Scientifico) al fine di completare l’offerta formativa e in 
considerazione della posizione baricentrica di questo Comune in tutto il circondario; 

 
ACQUISITO il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/200, dal Responsabile del Settore Amministrativo, in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
 



DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri e introiti a carico del bilancio comunale e 
pertanto non si ritiene necessario acquisire il parere di regolarità contabile; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Barbara Manca, Angelo Antonio 
Pusceddu; 
Assenti: Fabrizio Bachis; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le ragioni esposte in premessa, che del presente atto formano parte integrante e sostanziale: 
- di confermare per l’anno scolastico 2013/2014 l'attuale assetto della rete scolastica di 

Decimomannu, configurata come Istituto Comprensivo, anche alla luce di quanto disposto dalla 
normativa vigente; 

 
- di chiedere il potenziamento del numero di sezioni della scuola dell'infanzia per le motivazioni 

espresse in premessa; 
- di chiedere in considerazione delle esigenze segnalate dai cittadini, la presenza all’interno del 

territorio comunale di un istituto di scuola secondaria di secondo grado con indirizzo umanistico 
(Liceo Classico/Scientifico) al fine di completare l’offerta formativa e in considerazione della 
posizione baricentrica di questo Comune in tutto il circondario. 

 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
                
 

 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  19/02/2013

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 23 del 19/02/2013



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 23 del 19/02/2013


